ООО «ПТК Файбертул»

142784, Москва, д. Румянцево, стр. 1, эт. 8, блок А

ФГУП «Всероссийский научно-исследовательский институт оптико-физических измерений» ( ФГУП ВНИИОФИ)

119361, Москва, ул. Озерная, д.46

ООО «Фабрикант.ру»

123317, москва, ул. Тестовая, д. 10, этаж 25

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-614/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

19.04.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия), в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-614/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поданной  «ООО «ПТК Файбертул»» (далее – Заявитель) жалобы на действия ФГУП «Всероссийский научно-исследовательский институт оптико-физических измерений» (ФГУП ВНИИОФИ) (далее – Организатор торгов) при проведении запроса котировок на поставку лазера гелий-неонового стабилизированного Thorlabs HRS015 He-Ne (реестровый номер № 31300248436) (далее — Закупка).

Согласно жалобе нарушение со стороны Организатора торгов выразилось в необоснованном отклонении заявки.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Приказом № 68 от 29.06.2012 утверждено положение о закупке товаров, работ, услуг ФГУП «ВНИИОФИ».

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

Согласно Протоколу подведения итогов № 1139378-1 была отклонена заявка ООО «ПТК Файбертул».

В соответствии с п. 15 извещения о проведении запроса котировок заявка подается по форме, прилагаемой к запросу котировок. В форме заявки на участие указано, что приложение №1 является неотъемлимой частью котировочной заявки.

Кроме того извещение о проведении торгов, форма котировочной заявки, приложение №1 к ней и иные документы размещены на сайте www.zakupki.gov.ru в форме единого документа. При этом заявителем в составе заявки на участие не представлено приложение №1.

Таким образом, заявка ООО «ПТК Файбертул» отклонена правомерно.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ПТК Файбертул» на действия ФГУП ««Всероссийский научно-исследовательский институт оптико-физических измерений»  необоснованной.

2. Снять ограничения с проведения закупки, установленные в соответствии с письмом Управления от 17.04.2013 № АД/11665(1-3).

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.